Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0589/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando realizar melhorias no distrito do Vau Açu, a seguir:

1. Iluminação do trevo: os moradores relatam que o trevo para acesso ao

distrito está há cerca de 8 meses sem iluminação adequada, desde a

intervenção em um loteamento de arrebentou a viação. Assim, solicitam

providências para solução do problema.

2. Iluminação de vias do distrito: outras vias na parte urbana do distrito

precisam da iluminação de forma a oferecer segurança durante trânsito

de veículos e de pedestres no período noturno.

3. Iluminação do ponto final e instalação de ponto de ônibus com cobertura:

o ponto final do ônibus também precisa de iluminação, pois está muito

escuro, contanto apenas com um refletor instalado por morador local. É

preciso ainda a instalação de ponto de ônibus com cobertura, pois os

cidadãos aguardam o transporte coletivo sob chuva e sol intenso nos

últimos dias, sem o mínimo conforto.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 22 de novembro de 2023.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora – PV